
 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 148, DE 18 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO a  eleição de Coordenadores Administrativos para o Biênio

2021/2022; e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.034234/2021-03,

RESOLVE: 

Art.  1º  Nomear  FERNANDO  AUGUSTO  MARTINS  CUOCO,  matrícula  514-2,

Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o

cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Brasília I, código CC-01 (64001097), exonerando-o, em consequência, da função

atribuída pela Portaria PGJ nº 244, de 7 de março de 2017, publicada no DOU nº 46, de 8 de

março de  2017, Seção 2, Tabularium 08191.034353/2017-71.

Art.  2º Designar NISIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO, matrícula 468-5,

Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer a

atribuição de Coordenador Administrativo da Coordenadoria Regional das Promotorias de

Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo.  

Publicação: AMOC 
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0148.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034417/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/03/2021.

Portaria nº 135/2021, de 18/03/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.947, 19 de março de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art.  3º  Nomear  LUIS  GUSTAVO MAIA LIMA,  matrícula  643-2,  Promotor  de

Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  exercer  o  cargo  em

comissão  de  Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  Setorial  das  Promotorias  de

Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código CC-01 (68001034), exonerando-o, em

consequência,  da  função  atribuída  pela  Portaria  PGJ  nº  272,  de  28  de  março  de  2019,

publicada no DOU nº 61, de 29 de março de 2019, Seção 2, Tabularium 08191.021461/2019-

46.  

Art.  4º Nomear  ERICSON  DOS  SANTOS  CERQUEIRA,  matrícula  10057-9,

Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o

cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001046), exonerando, em consequência, IRENIO DA

SILVA MOREIRA FILHO, matrícula 590-8.

Art.  5º Nomear  LEANDRO LOBATO ALVAREZ,  matrícula 672-6,  Promotor  de

Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  exercer  o  cargo  em

comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Brazlândia, código CC-01 (82001014), exonerando-o, em consequência, da função atribuída

pela Portaria PGJ nº 470, de 3 de setembro de 2020, publicada no DOU nº 174, de 10 3 de

setembro de 2020, Seção 2, Tabularium 08191.093903/2020-90.

Art. 6º Nomear DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA, matrícula 10032-3,

Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o

cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça do Paranoá, código CC-01 (84001019), dispensado-o, em consequência, do encargo

de substituto do referido cargo em comissão.

Art.  7º Exonerar  MARIA  CRISTINA  VIANA,  matrícula  597-5,  Promotora  de

Justiça do Ministério  Público do Distrito  Federal  e  Territórios,  do  cargo em comissão de

Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Paranoá,

código CC-01 (84001019).  

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034417/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/03/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.947, 19 de março de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 8º Nomear  FLAVIO MAIA PIMENTA, matrícula 641-6, Promotor de Justiça

do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de

Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria,

código CC-01 (87000002), exonerando-o, em consequência, da função atribuída pela Portaria

PGJ nº 436, de 27 de abril de 2018, publicada no DOU nº 83, de 2 de maio de 2018, Seção 2,

Tabularium 08191.041391/2018-61.

Art. 9º Nomear  THAISE OLIVEIRA DEZEN, matrícula 10113-3, Promotora de

Justiça adjunta do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo

em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça

de São Sebastião, código CC-01 (89000001), exonerando, em consequência, ANA LUIZA LOBO

LEAO OSORIO, matrícula 564-9.

Art. 10. Nomear IBRAHIM JORGE NASSER SAAD, matrícula 10005-6, Promotor

de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em

comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do

Gama, código CC-01 (74001021), exonerando-o, em consequência, da função atribuída pela

Portaria PGJ nº 244, de 7 de março de 2017, publicada no DOU nº 46, de 8 de março de

2017, Seção 2, Tabularium 08191.034360/2017-73.

Art. 11. Nomear  ROGERIO SHIMURA, matrícula 532-1, Promotor de Justiça  do

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de

Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho,

código CC-01 (79000001), exonerando-o, em consequência, da função atribuída pela Portaria

PGJ nº 244, de 7 de março de 2017, publicada no DOU nº 46, de 8 de março de 2017, Seção

2, Tabularium 08191.034356/2017-13.

Art.  12. Nomear  ROBERTO  FLAVIO  BICHUETTE  FILHO,  matrícula  618-1,

Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o

cargo em comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001021), exonerando-o, em consequência, da função

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034417/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/03/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.947, 19 de março de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

atribuída pela Portaria PGJ nº 244, de 7 de março de 2017, publicada no DOU nº 46, de 8 de

março de 2017, Seção 2, Tabularium 08191.034366/2017-41.

Art. 13. Nomear JAMIL AMORIM FILHO, matrícula 500-2, Promotor de Justiça

do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de

Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras,

código CC-01 (97000000), dispensando-o,  em consequência,  do encargo de substituto do

referido cargo em comissão.

Art. 14. Exonerar MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA, matrícula 10096-

0, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do cargo em

comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Águas Claras, código CC-01 (97000000).

Art. 15. Nomear ISABELLA ANGELICA DOS SANTOS CHAVES, matrícula 10105-

2, Promotora de Justiça Adjunta do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para

exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador  Administrativo  da  Coordenadoria  das

Promotorias  de Justiça do Recanto das  Emas,  código CC-01 (95000000),  exonerando,  em

consequência, LEANDRO LARA MOREIRA, matrícula 10073-1.

Art.  16. Designar  ARINDA  FERNANDES,  matrícula  263-1,  Procuradora  de

Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer a atribuição de

Coordenador Administrativo das Coordenadorias das Procuradorias de Justiça.

Art. 17. Nomear BERNARDO DE URBANO RESENDE, matrícula 601-7, Promotor

de Justiça  do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em

comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Taguatinga, código CC-01 (71000001), exonerando-o, em consequência, da função atribuída

pela Portaria PGJ nº 244, de 7 de março de 2017, publicada no DOU nº 46, de 8 de março de

2017, Seção 2, Tabularium 08191.019212/2017-29.

4

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034417/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/03/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.947, 19 de março de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 18.  Nomear ANA LAURA SEIXAS DIAS, matrícula 10049-8, Promotora de

Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  exercer  o  cargo  em

comissão de Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Samambaia,  código CC-01 (77000001),  exonerando,  em consequência,  HIZA MARIA SILVA

CARPINA LIMA, matrícula 631-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

5

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.034417/2021-11.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/03/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.947, 19 de março de 2021.


